
NACIONĀLĀ TRĪSPUSĒJĀS SADARBĪBAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts ntsp@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.2.2/3 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde 

 

Protokols Nr. 3 

2023. gada 20. aprīlī 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē un attālināti Webex platformā 

 

Sēdi vada:  

Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība"  

priekšsēdētājs         E. Baldzēns 

    

Sēdē piedalās: 

no Ministru kabineta puses:  

1. Ministru prezidents   A.K. Kariņš 

2. Finanšu ministrs  A. Ašeradens 

3. Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre  L.Paegļkalna 

4. Labklājības ministre E. Siliņa  

5. Izglītības un zinātnes ministre A. Čakša 

6. Veselības ministre L. Menģelsone 

7. Satiksmes ministrijas parlamentārais sekretārs K. Gerhards 

8.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs M. Sprindžuks 

 

no darba devēju puses: 

1. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" prezidents A. Bite 

2. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

ģenerāldirektors 

K. Gorkšs 

 

no arodbiedrību puses: 

1. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

A. Grīnfelde 

 Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

G. Oškāja 

2. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

I. Vanaga 

3. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

V. Keris 

4. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

A. Augustāns 

5. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

R. Pfeifere 

6. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

A. Āboliņš 



2 

7. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

I. Pavlovs 

8. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

J. Kalniņš  

 

Pārējie dalībnieki: 

B. Kņigins, M. Svirskis, E. Valantis, I. Zīberga, E. Kanaviņa, I. Pavloviča, J. Endziņš, 

A. Rostovskis, G. Kaminskis, L. Užule, I. Dundure, A. Līce, A. Balode, M. Papsujevičs, 

S. Birkenfelde, S. Sabajevs, S. Jirgensone,  

 

Protokolē: 

Z. Legzdiņa-Joja, Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos 

 

Sēdi sāk plkst.15.03 

 

Sēdes darba kārtība: 

Nr.p

k. 
Darba kārtības jautājums  Ziņotāji 

1.  
Par Latvijas Izglītības un zinātnes arodbiedrības 

pieteikto streiku 
I. Vanaga, A. Čakša 

 

 

1. jautājums 

Par Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pieteikto streiku 

________________________________________________________________ 

Ziņo: I. Vanaga,  

Izsakās: A. Čakša, A. Ašeradens, E. Kanaviņa, G. Kaminskis, L. Menģelsone, A.K. Kariņš 

 

I. Vanaga atgādina streika prasības, proti, visu izglītības līmeņu pedagogu darba algas 

pieauguma grafika apstiprināšana un darba slodzes sabalansēšana (izņemot augstskolu 

pedagogiem). Norāda, ka streika prasības ir daļēji izpildītas un pateicas par piešķirto 

finansējumu darba slodžu balansēšanai, vienlaikus aicina pārliecināties, ka finansējums ir 

pietiekams, lai darba slodžu balansēšanu īstenotu. Atkārto prasību uzsākt darba slodžu 

balansēšanu visām pedagogu grupām no 2023.gada 1.septembra. Informē par nepieciešamību 

rast samērīgu risinājumu skolu vadītājiem un to vietniekiem. Kā arī aicina palielināt izglītojamā 

izmaksas, kas tiek izmantotas aprēķinos.  

A. Čakša pauž viedokli, ka valdībai rūp pedagogu aktualizētie jautājumi, ko apliecina jau 

pieņemtie lēmumi. Uzsver, ka kvalitatīvai, iekļaujošai izglītībai ir nozīme Latvijas kopējā 

attīstībā. Norāda, ka nozarē ir daudz būtisku problēmu, kuras būs kopīgi jārisina valsts pārvaldei 

ar pašvaldībām. Par jau piešķirto finansējumu norāda, ka visiem pedagogiem ir jāsaņem algas 

pielikums. Pateicas pedagogiem par izturību, ņemot vērā, ka, ieviešot jauno saturu, bija grūtības 

ar mācību līdzekļu nodrošināšanu.  

A. Ašeradens uzsver, ka valdības un pašvaldību norēķins ir abu pušu atbildība.  

E. Kanaviņa skaidro kā veidojas viena bērna izmaksas, proti, izmaksās ir ietvertas ļoti daudzas 

komponentes. Pauž, ka esošās viena bērna izmaksas nodrošina minimālās darba likmes segšanu 

gan pedagogam, gan skolas administrācijai atbilstoši plānotajam pieaugumam. Uzsver, ka 

pašvaldībām ir atbildība īstenot skolu tīkla reformu.  

I. Vanaga vēlas noskaidrot, kāda viena bērna izmaksu likme tiek piemērota aprēķinā.  

A. Čakša skaidro, ka viena bērna izmaksās ir ņemta vērā jaunā atalgojumu likme.  

I. Vanaga norāda uz prasību veikt aprēķinus, balstoties uz 2022.gadā pieņemtajiem lēmumiem 

par zemākajām likmēm.    



3 

G. Kaminskis aicina visas puses sēsties pie galda un vienoties, kas jau ir atrisināts un kas jārisina 

nākotnē, iesaistot pašvaldības. Vienlaikus aicina lēmumus pieņemt balstoties uz datiem, kas 

šobrīd vēl tiek apkopoti.  

I. Vanaga pauž viedokli, ka arodbiedrība ir gājusi uz dažādiem kompromisiem, tomēr aicina 

pedagogiem dod skaidrus signālus gan par nodarbinātību, gan slodzēm, gan algas apmēru.  

A. Čakša informē, ka valdība 2023.gada 21.aprīlī, apstiprinot noteikumu projektu “Grozījumi 

Ministru kabineta 2021.gada 21.jūnija noteikumos Nr. 376 “Kārtība, kādā aprēķina un sadala 

valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs 

un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs”” (23-TA-473) un noteikumu projektu 

“Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba 

samaksas noteikumi”” (23-TA-474), izpildīs streika prasības, vienlaikus aicina pašvaldības 

iesaistīties problēmas risināšanā.  

L. Menģelsone aicina izveidot speciālu komiteju trīspusējā sociālā dialoga ietvaros, lai risinātu 

aktualizēto problēmu.  

E. Baldzēns pauž viedokli, ka ir notikusi iesaistīto pušu viedokļu tuvināšana, vienlaikus norāda, 

ka 2023.gada 24.-26.aprīlī plānotais streiks vairs nav apturams.  

I. Vanaga vēlas precizēt par termiņiem atzinumu sniegšanai par Izglītības un zinātnes 

ministrijas izstrādātajiem noteikumu projektiem.  

E. Kanaviņa lūdz atzinumus sniegt līdz 2023.gada 20.aprīlim.  

A.K. Kariņš vēlas uzrunāt pedagogus, paužot, ka pedagogi strādā sistēmā, kurā ir ļoti daudz 

problēmu. Norāda, ka pirms administratīvi teritoriālās reformas situācija bija vēl sarežģītāka, 

pēc reformas no valdības puses ir sperti konkrēti soļi situācijas uzlabošanai. Iepriekšējā valdībā 

tika pildīti vēl iepriekš dotie solījumi. Šai valdībai bija apņemšanās pieņemt jaunu pedagogu 

algu grafiku, pauž nožēlu, ka tas ir izdevies tikai 2023.gada 18.aprīlī. Norāda, ka 2023.gada 

21.aprīlī plānotajā valdības ārkārtas sēdē plānots pieņemt Ministru kabineta noteikumus algu 

noteikšanai. Kā arī pauž uzskatu, ka pedagogu darba prestižs ir jāceļ, lai bērniem un jauniešiem 

uzlabotu nākotnes situāciju.  

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju.  

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības streika pieteikums un papildu vēstule, 

kā arī prezentācija pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē: 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15622/download?attachment,  un 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15624/download?attachment, 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15626/download?attachment.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 16:18 

 

Sēdes videoieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/tEB5x4NBtc8.     

 

Sēdi vadīja: 

Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība" priekšsēdētājs,  

darba ņēmēju puses vadītājs 

 

 

 

 

 

(paraksts*)

  

 

 

E.Baldzēns  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15622/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15624/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15626/download?attachment
https://youtu.be/tEB5x4NBtc8


4 

 

     

Saskaņojums: 

 

 

 

                  (paraksts*)                                                              (paraksts*) 

A. Bite 

Biedrības "Latvijas Darba 

devēju konfederācija" 

prezidents, 

darba devēju puses 

vadītājs 

 

 

  A.K. Kariņš 

Ministru prezidents, 

Ministru kabineta puses 

vadītājs 

 

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes  

politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības 

līdzdalības jautājumos:               

 

 

(paraksts*) 

 

 

Z. Legzdiņa-Joja 


